He lived 95 years from the beginning to the end of this century. He worked in a state institution under the rule of five Safavid rulers from the position of accountant and the chronicler rose to the vezir and Sadri-azam. Muhammad Tahir was born in 1015 Hijri (1606-1607) in Gazvin, the family of a civil servant Mirza Hussein Khan and then as a chronicler in the Safavid Palace. He was commissioned to write a history of the time of the Safavid ruler Shah Abbas II (1666-1694). During the reign of Shah Suleiman (1666-1694), in 1101 Hijri (1689-1690) Vahid was appointed the chief vizier – Sadri Azam with the title of "imaduddowla". During the reign of Shah Sultan Hussein (1696 – 1722) Mirza Muhammad Tahir resigns and died in 1112 hiji (1700 – 1701).

Researchers write that Vahid wrote works on history, literature, philosophy and military science.